
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 16/04/2024

SINDACO

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE 

PRESO ATTO che al primo turno delle Elezioni Amministrative del 28 e 29 Maggio 2023 il sottoscritto è 
stato eletto Sindaco di Ustica;

VISTO l’art. 8 della L.R. n. 35 del 15.09.1997 e l'art. 6 della L.R. n. 6/2011 dai quali si evince che il Sindaco 
eletto provveda alla nomina della Giunta Comunale;

VISTA la propria determina n.  343  del 26 Giugno 2023, con la quale si è proceduto alla nomina degli 
Assessori  Comunali;

CONSIDERATO che il designato Assessore, Dr. Vincenzo Bruno, con PEC acquisita al prot. Gen. N. 1982 
del 28/03/2024,  ha rassegnato le dimissioni per motivi personali;

VISTA la propria determina n.  153  del 02 Aprile 2024, con la quale si è preso atto delle dimissioni e si è 
proceduto, quindi, alla revoca dell’Assesssore Bruno;

RITENUTA la necessità di ricostituire il plenum, a seguito delle dimissioni;

VISTA la legge regionale n. 3 del 03 aprile 2019 – Art. 1 -    che stabilisce il numero massimo di assessori, 
oltre al sindaco, ed  è fissato a n. 4 assessori nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti;

RILEVATO che non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli 
affini fino al secondo grado del Presidente del Consiglio, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri 
comunali ai sensi dell'art 4, comma 5, della L.R. n. 6/2011;

CHE ai sensi del secondo comma dell’art. 12 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. sono estesi ai componenti della 
Giunta le ipotesi di incompatibilità previste per la carica del Consigliere Comunale e del Sindaco, che 
devono essere rimosse, per non incorrere nella decadenza dalla carica di assessore, entro dieci giorni dalla 
nomina;

ACCERTATO che nei riguardi del nominando Assessore non sussistono cause di ineleggibilità e 
incompatibilità, giuste dichiarazioni sostitutive di notorietà rese sotto la sua personale responsabilità dalla 
quale emerge inconfutabilmente che lo Stesso rientra nelle ipotesi di cui agli artt. 9, 10, 11, 15 della L.R. n. 
31/86 e nell’ipotesi di cui all’art. 8 della L.R. n. 36/90, n. 39/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che l’Assessore proposto è in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per le elezioni di 
Consigliere Comunale ed alla carica del Sindaco;

VISTE le LL.RR. n.ri 7/92, 35/97, 30/2000, 6/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente O.A.EE.LL;

D E T E R M I N A



di nominare quale quarto assessore della Giunta Comunale la Signora Patrizia Lupo nata a Marineo (PA)  il 
11/04/1966 e residente ad Ustica (PA);

Di provvedere con successivo apposito provvedimento sindacale  alla revisione delle relative deleghe 
assessoriali.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


